inferius superiusque suis integram medietatem exinde tibi ipsius domni guaimarii principis donavimus. unde ego ipsa adelgrima per meum morgincab, quod ipse vir meus mihi legibus firmavit, quartam debui accipere partem; et ideo nec nobis nec cuicumque alteri nullam ex integra iamdictam exinde reservavimus medietatem. et pro confirmandam hanc nostram donationem recepimus inde launegild in persona tua ab adelchisi clerico launegild maniciones nuscinii pario uno, ea ratione, ut amodo et semper tam tu ipse princeps quam et tuis heredibus supradicta nostra donatione, sicut superius legitur, habere et possidere securo nomine valeatis. unde repromittimus nos qui supra alaissi et adelgrima coniux eius, et nos nostrosque colligamus heredes tibi iam nominati domni guaimarii principis el, ad tuis heredibus eadem nostra donatione ab omnibus hominibus antistare et defendere. si non potuerimus, aut si nos ipsis ex ea nostra donatione vobiscum causaverimus, aut qualitercumque eam remobere quesierimus, questio nostra modis omnibus adversus vos exinde vacua sint, et iuxta edicti tenore ferquidum donum cum suis remeliorationibus vobis componere atque restituere placitamus; de colludio autem, si a vos pulsati fuerimus ad sancta dei evangelia, legibus vobis inde satisfaciamus. et te accone notario taliter scribere rogavimus. actum benevento. 
+ ego qui supra alais me subscripsi 
+ ego qui supra imetancus mesubscripsi 
+ ego adelchis clericus filius alais me subscripsi 
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+ ego qui supra truppoaldus me subscripsi 
+ ego qui supra maio clericus 
+ ego qui supra lodoicus me subscripsi 
 +ego rato me subscripsi 
+ ego attelguicus me subscripsi 
+ ego castelmannu me subscripsi 
+ ego magelgardus notarius me subscripsi 
 +ego iohannes filius petri me subscripsi 
CXXXII. A. D. 913.                                                                  
+ In nomine domini bicesimo primo anno principatu domni nostri waimari principi filio domni waimari patricio, mense iunius prima indictione. memoratorium factu a nobis ioanne presbiter et abbas rectore ecclesia sancti masximi una cum radelgardu sculdais abbocatore meum et ioanne notario filio martini, deo cot ante bonorum ominibus, qui supter scripti sunt, wadia nobis dedit benedictus filius adelferi et mediatores nobis posuit ademari filio landeradi, eo quidem ordinem, ut amodo et usque in anni decem completi spodimus laborare et propagenare adque cultare annualiter tote ipse binie, quante mea sorte modo ego suprascripto ioanne notario in castelione abeo, cot abeo hoffertum in ecclesia sancti masximi: tote ipse binie spodimus per omnes annu bene laborare et cultare aptu tempore suo, secundum consuetudo de ipsam loca, cot bene paream laborate, et ipso salbum facere spodimus, et damodo et usque in trex anni de ipse binie de supto nec de super de ipsu frugio nobis non dare, et da suprascripti trex anni usque in suprascriptum constitutum per bindimie per omnes annu spodimus nos facere sapere, et ipso binum cum omine nostrum per equaliter spodimus nobiscum debidere; nos medietate et ille medietate. et in ipse terre nostre, si illu adiutaberimus bobi et semente, ipso bictalio spodimus nobiscum debidere per equaliter; et si illu non adiutaberimus bobi et semente, spodimus nobis dare de ipse nostre terre terraticum secundum legem; et quando ipse binie ille inpaliet intro se lebaberit et fecerit me sapere, spodimus da me suprascriptu ioanne presbitero et abbas tollere unu pario bobis una hecdomada, ipsi abere ad lignamen tragere ad ipse binie nostre conciandum, et ipsi bobi salbi nobis spodimus rendere; et si ille ipse binie bene laborate et bene conciate 
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ante suprascriptum constitutum nobis rendere boluerit, stetimus nos ipse recolligere. insuper spodimus nobis supra scripto benedictus, cot si non compleberit nobis omnia, como superium legitur, decem solidi costantini spodimus nobis componere, et omnia, ut supra per inbitis spodimus ipso nobis complire. 
+ testi odelfrid, ursu filii ioanni, ursu, ademari filii ermengardi. 
CXXXIII. A.  D.  917.                                                                  
+ In nomine domini vicesimo quinto anno, principatus domni nostri waimarii principis et patricii filius domni waimarii principis et patricii, mense martius quinta indictione. ideo que ego petrus gratia dei episcopus sancte sedis salernitane ecclesie, dum partibus nostri episcopii habere terra bacua et arvoribus et cannietum in locum felline, finibus salernitanis, qui fuit odelchisi diaconi et mauroaldi et de aliis eorum parentibus et nostri episcopio offertum fuit; et dum ad nos benit landoari capuano, qui modo est commanente salernitane cibitatis filius idem landoari, qui eadem terra per vona conbenientia iusta legem commutationis ordine tollere querebat,  et nobis dare integra curte illa de locum quarrasano, qui fuit waiferio filius adelmundi, quod ipsius landoari per subceptum launegild a superius domnus princeps donatum fuit, et pro remelioratione adiungere nobis solidos costantinos triginta; tunc cepimus exinde habere colloquium cum magelgardus diaconus et vicedominus et cum ursus notarius advocatorem nostrum et cum alios cleros honoratos nostri episcopii. set inito consilio, comparuit nobis dare ipsa terra et ab eo reciperemus predicta curte de predicto locum quarrasano et ipsi solidos, unde annualiter in partibus nostri episcopii aliquit frugium ebenirent. interea reminiscentibus nos et obserbantibus, ea que in edicti capitulo affixum est, a parte superii domni principi inter nos essendum commisit petrus clericus et iudice, et nos iterum a nostris partibus inter medium nostrum essendum comvocavimus idoneis hominibus, ut utrumque faceremus stavilis permanerent. sic itaque acta ambas partibus, tulimus leonem presbiterum et wilielmus et ipsum ursus notarius, quem per partes super ipse terris direximus, ut eos studiose estimarent. cumque illuc perrexerunt ad nos rebersi sunt, narraberunt nobis, ut cum aliis hominibus de ipsa loca diligenter eos providissent, set magis illorum comparuit esse remeliorata ipsa curte cum ipsi triginta solidi, quem ipse landoari dare volebat super ipsa terra nostri episcopii. ideoque ego superius petrus gratia dei episcopus 
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una mecum ipse magelgardus diaconus et vicedominus et ipse ursus notarius advocatorem nostrum, per vona conbenientia et per hanc cartula commutationis ordine tradidimus tibi nominato landoari predicta terra nostri episcopii de predicto locum felline: habentes finis de uno latere fine ipsa binea, qui fuit ipsius waiferii quod ei datam habuit lopenandus, et est per mensuria ab ipsa parte per longitudo passos centum quinque; de super parte fine ipsa terra, qui fuit ipsius lopenandi et terra nostri episcopii et fine ipsa terra de filii iohanni, est enim ab ipsa fines per latitudo passos quinquaginta quattuor; de alio vero latere fine iohanni rodentrude et fine terra nostri episcopii, et exiente in bia pulbica ab ipsa parte sunt per longitudo da ipsa bia et usque ad ipsum limite, qui discerni a fines de ipsi filii iohanni, sunt passos sexaginta duo; de subter igitur parte erga ipsa bia pulbica, et usque ad ipsa fines, qui fuit ipsius waiferii, sunt passos septuaginta septem ad passum alfani diaconi filius, ademari mensuratum est. clauso isto, qualiter superius finis posite sunt et mensuria ipsa percurrit, totum in integrum cum arboribus et cannietum et cum ipso puteum et cum omnia infra se habentibus, cum proprie finis et biis suis trasactibus nomine et a funditus, tibi nominato landoari vicariationis ordine tradidimus. et pro confirmandam et staviliscendam hanc nostra commutatione, a presentis per alia cartula, que aput nos scripta retinemus, recepimus da te nominatus landoari ipsa prenominata curte de predicto locum quarrasano finibus rotensis, qui fuit ipsius waiferii: exceptuavit exinde sivi una pecia de terra cum abellanietum de locum volano, quod ad sua reserbavit potestate, et insuper nobis adiunsistis ipsi triginta solidi costantino, qualiter nobis congruum fuit a te recipere. finitoque vero nostra vicariatione, eam vero ratione, ut a presenti die et im perpetuis temporibus tu prenominatus landoari quam et tuis heredibus predicta nostra tradictione, ut superius scriptum est, securo nomine habere et possidere baleatis et faciatis, quod volueritis. ex qua repromittimus, et obligo me superius petrus gratia dei episcopus et meis successoribus tibi nominato landoari quam et ad tuis heredibus, ut eaque nostra vicariatione nos vobis ab omnis homines inantistare et defensare promittimus. quit sim minime vobis eos defensare non potuerimus, unde partibus nostri episcopii ausi fuerimus vobis iurare secundum legem, ut nostrum non sit colludio; tunc alia talem et consimilem terram in eodem loco cum suis remeliorationibus et edificio, sicut illis diebus esse paruerit, vobis restaurare placitamus. si autem nos aud successores nostros hanc commutatione remobere aud retornare, seu contrare, aud irrita facere quesierimus, ante omnia questio nostra sit bacuum et inanis, et ad compositione siamus nos et successores nostros obligati ad componendum tibi nominato landoari quam et ad tuis heredibus tricentos auri solidos costantinos, et hanc cartulam vicariationis in eo ordine firma permaneat. quam te teodericus notarius scribere rogavimus. actum salerno. 
+ ego lando 
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+ ego qui supra ursus notarius me subscripsi 
+ ego qui supra petrus episcopus 
+ ego adelgari 
+ ego lademari 
+ ego qui supra petrus me subscripsi 
+ ego maio clericus 
+ ego iohannes subdiaconus 
+ ego leo presbiter 
+ ego iohannes clericus me subscripsi 
+ ego potefrit 
+ ego leo diaconus 
+ ego ioannes presbiter 
+ ego rato 
+ ego petrus me subscripsi 
+ ego qui supra wilielmo. 
CXXXIV. A. D. 917.                                                                  
In nomine domini vicesimo quinto anno principatus domni guaimari gloriosus princeps et secundo anno principatus domni guaimari eius filii gloriosi principibus, mense magius octaba indictione 1). Ideo que nos, i sumus iohanne filius iaquinti et petrus filius siconolfi, eo quod intus civitate dianense 2) ante susscripti testis tradidimus atque benumdedimus tibi gentile filio iohanni clerici, idest inclite sortioni nostre de una petia de terra, que abuimus infra cibitate dianense super ipso petrone, per as autem finis sicut modo declaramus: a parte orientis fine ipso genestrito 3), ex alio latere fine ipso plaio de ipso monte, de tertia namque parte fine ipsa carrarola tuaque predictus gentile in partibus de ipsa rupa de ipso petrone, de quarta vero parte fine ipso genestrito de ipsa labandara et coniungit se cum priori fine. infras autem finis 

1) Lege: quinta indictione. 
2) Dianense, civitas in Principatu Salernitano, nunc Teggiano appellatur. 
3) Genestrito, a genesterium, locus genistis obsitus. 
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inclite sortioni nostre tibi nominati; gentile tradidimus atque benumdedimus una cum trasita sua et exita sua, et cum omnia intro se anbentibus trasactibo nomine, at semper abendum, et dominandum, et lavorandum, et frudiandum, et omnia exinde faciendum, quibus tibi nominati gentile tuique eredibus placuerit, absque omni contrarietate nostra et de nostris eredibus seu de qualiscumque ominibus: unde pro anc nostram benditionem vobis stabiliscendum et hunc testum cartule confirmandum, nunc a presente nos, qui supra nominati iohanni et petrus recepimus a te predicto gentile statutum pretium, idest viginti tari aurei voni in omni deliveratione: finita nostra benditio, sicut dictum, est, nos vobis ab omnis omines omnique par tibus inantistare et defendere, de colludio vero secundum legem nos vobis satisfaciamus. insuper nos qui supra nominati iohannes et petrus guadia tibi gentile dedimus, et mediatorem tibi posuimus sicelmundo filio siconolfi, ut nostris eredibus defendamus tibi et at tuis eredibus in inclite sortioni nostre de ipsa petia de terra, sicut superius declaratum est, et per finis circumda tum a pars quarta uxori nostre, et de omnes consortes nostros et da omnis omines omnique partibus. sin autem noluerimus illut vobis defendere omnia, que superius legitur, sic obligamus nos et nostris eredibus at componendum vobis et at vestris eredibus viginti solidi aurei constantini, et per inbitis adimpleamus vobis omnia, que superius legitur, et cartula ista nostra benditionis in suprascripta ratione firma permaneat. quod te nardus clericus et notarius scribere rogabimus intus predicta cibitate. 
+ ego sigilmundo diaconus 
+ ego roffreda me subscripsi. 
CXXXV. A. D. 918.                                                                  
In nomine domini vicesimo sexto anno principatus domni nostri waimarii principi et patricii filius domni waimarii principis et patricii, mense augustus sexta indictione. quadam vero die, dum nos petrus clericus et iudice essemus sacratissimo salernitano palatio ad singulis audiendum vel diffiniendum causas, tunc quoram nostris presentiis venerunt idest iohannes abbas ecclesie sancti maximi unaque cum waiferio advocatore ipsius ecclesie, cum quibus et ibidem venit adi, qui super nomine tina vocatur filius ragimperti, et continuo ipse quidem iohannes abbas cum ipso suum advocatorem causare ceperunt adversus ipsum adi dicentes: hic iste adi, qui vestris 
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adest presentiis, tenet terra cum abellanietum, et qui fuit arvusto uno teniente in locum flumicellu ubi proprio bolattiano dicitur qui fuit ursi filius ermemari, qui legibus pertinet ipsius ecclesie sancti maximi; pro eo quod ipse ursus omnis rebus sua in manum commisit et tradidit ad iudicandum ragemprandi diacono, et ipse quidem ragemprandus diaconus per offertionis cartule pro anima ipsius ursi in ipsa ecclesia offeruit. unda in nostris presentiis ipsum brebem et ipsa cartula offertionis ostensa et relecta est: cum quo auditis ipse adi taliter adversus se causantes, responsum eorum retdiderunt dicentes; verum est, ut rebus ipsa teneret, set dicebant exinde habere monimen, et statim ostedit quattuor cartule et manifestavit se exinde plus monimen non haberet. cum quo relecte sunt; et ita continebat prima cartula, quomodo ipse ermemari, qui fuit genitor ipsius ursi, de ipsa terra cum abellanietum et arbusto medietate donaberat pepini germani suo; secunda cartula, quomodo ipse nominatus ermemari donabera radoaldi filius ipsius pepini medietatem ipsa terra cum arvusto et abellanietum; tertia cartula continebat, quomodo ipse ermemari aliquantum de ipsa terra per finis donaberat lupuli liberto suo; quarta cartula continebat, quomodo maurus, qui fuit genero ipsius ermemari, venumdederat ipsius adi ipsa terra, quod lupolus libertus ipsius ermemari per subceptum launegild eis donaberat, et per hac ratione ipse adi querebat rebus ipsa habere et dicebat, ut partibus ipsius ecclesie aliquando ipsa terra non tenuisset, pro eo quod ipse ursus filio ipsi ermemari ibidem sortiones non habui, pro eo quod pater eius ipso dedit. quibus per ipso iohanne abbate et ipso eius advocatore ipsius adi responsum retdiderunt dicentes, quod partibus ipsius ecclesie rebus ipsa tenuit et dominavi, et ipse adi malo ordine ibidem introibit. etiam propter cognita causa ostederunt cartule et unum brebem qui sunt de alii homine, qui ibidem tenuerunt rebus coniunta, et nominabat ipse finis; de una parte fine sancti maximi, sicut ballone discerni et termiti ficti sunt; et una cartula continebat, quomodo mulier nomine ursileupa, qui fuit uxor ipsius ursi, venumdederat spendei filius petri ipsa quarta sua de due clusurie de terra de predicto locum bolatianu per nominate finis: habentes finis una ex ipse clusurie, ubi super residentes fui, de uno latere fines de eredes teoderici, de pede fine de eredes petri, de super capu fine terra qui fuit nandemari filius wisuli, que modo tenet sichardus gaslaldeus*, de alio latu fines de eredes petri et terra qui fuit lupuli: ipsa alia pecia habet finis de uno latere fine bia, de pede fine caba, de alio latu fine godelperti presbiteri, de super capite fine ipsius spendei et dausdedi, sceptatum modica terrola, quod ipse ermemari socero eius dederat ipsius lupoli. dum nos superius iudex monimen ipsa per partes tulimus et superii domno principi portabimus, et causationes ipse per ordine numtiavimus, et ipse superius domnus princeps monimen ipsa per partes relegere fecit, et interrogavit ipsum adi, per qua ratione habere voleret ipsa terra, quo ipse due cartule sunt continentes, quod ipse ermemari donaberat ipsius pepini et ipsius radoaldi filio eius; ipse quidem * Dovrebbe essere gastaldeus 
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adi dixit, ut parentes ipsius fuisse et per successione eis esse pertinentes. unde iterum interrogavit eum, quomodo tivi fuerunt pertinentes; quibus ipse adi dixit: genetrice mea vera fuit, soror ipsius pepini, unde per ratione iusta legem ei ereditare non deberet, deinde iterum ipse domnus princeps dixit ipsius adi: ecce cartule qui continet fines sancti maximi, ecce alia cartula qui continet, quomodo ipse ursus eos habui, et ipsa uxor eius ibidem introibi et quarta sua exinde tulit et eas bendidit; tu vero si potest consignare, quomodo ab illo tempore, quo ipse cartule sunt continentes, sic eos habuisse et dominasse. ille autem dixit, et statim profexus est et manifestavit se dicentes, ut exinde nullam adprobare poteret. et statim per iudicium superii domni principi inter eis iudicatum est, ut ipse adi habeant de ipsa terra ipsa modica terra, qui fuit ipsius lupoli, da quale fines per sacramenta ausus fuerit ipso sivi adpropriare et partibus ipsius ecclesie ex ipsa terra per ipse suprascripte finis, de ipso alium habeat tres sortiones nos superius iudes regressi a bestigiis superii domni principi interrogavimus ipsum adi, si aduc amplius causare potuerit; quibus ipse adi profexus est et manifestavit se dicendum, ut de cunta rebus qui fuit ipsius ursi, sicut superius finis posite sunt, neque per testes, neque per monimen, neque per successione, neque per nullaquoque inbenta ratione exinde causare aud contendere poteret in partibus ipsius ecclesie, sceptatum ipsa modica terra, qui fuit ipsis lupuli, da quale fines per sacramenta ausus fuerit eos facere; et statim rem ipsa retdidit atque retradidit in possessione ipsius ecclesie. et nos superius iudex iudicavimus, ut partibus ipsius ecclesie ipsa rebus omni tempore securo nomine sivi habeas, sine omnis requisitione ipsius adi et de eius eredibus; et inde pro securitate ipsius ecclesie et de eius rectores hunc nostrum diffinitionis emmisimus iudicatum, quod scripsit ego ursus notarius et interfui. actum salerno. 
+ego qui supra petrus me subscripsi. 
CXXXVI. A. D. 919.                                                                  
ln nomine domini vicesimo septimo anno principatus domni nostri waimarii principi et patricii filius domni waimarii principi et patricii, mense magius septima indictione. ideo que ego walpertus presbiter filius (deest nomen), dum compulsus sum dei omnipotentis misericordia quam et pro remedium salutis anime mee, mea vona volumtate ante presentia petri clerici et iudici aliosque subscripti sacerdotes et testes per hanc cartula offeruit in ecclesia sancti maximi, 
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quem domnus waiferius princeps a nobo fundamine construxit intus hanc salernitanam cibitatem, ubi nunc modo iohannes presbiter et abbas regimen tenere videntur et ego in eadem ecclesia sum commanentem, omnis rebus substantiam meam, que habere visus sum in locum qui dicitur agellu, et in puliano, et in tusciano, et in ipso laneum et per aliis singulis locis; idest territoribus, castanieta, quertieta, campis et silbis, pratis, pascuis et aquis, finis et biis, monte quam et in plano, ubicumque de rebus mea inbentus fuerit, sibe quod per successione parentum mihi habere successi, seu et quod ex meum paratum habeo, vel undecumque mihi pertinentes fuerit habere, totum in integrum trasactibus nomine et a funditus eos in eadem ecclesia sancti maximi offeruit, amodo et semper partibus ipsius ecclesie eos habendum, possidendum et faciendum omnia, quod voluerit sine omnis contrarietate vel requisitione mea et de meis heredibus. et si ego nominatus walpertus presbiter aud meis heredibus per qualecumque ratione de potestate ipsius ecclesie eos tollere aud contrare quesierit, ad compositione obligo me et meis heredibus ad componendum in ipsa ecclesia santi maximi et ad eius rectores biginti solidos costantinos, et questio nostra modis omnibus tacita et bacua remaneat; seu et pro securitate ipsius ecclesie omnis monimen, qui de ipsa rebus sunt pertinentes, in eadem sancta ecclesia dedimus tali tinore, ut rectores ipsius ecclesie vices nostra liceat cum ipsa monimen causare, et rebus ipse exigere et in eadem ecclesia rem ipsa defensare. et tali ordine te theodericus notarius scribere rogavimus. actum salerno feliciter. 
+ ego ursus notarius testis sum 
+ ego radoaldo me subscripsi 
+ ego iohannes presbiter interfui 
 +ego adelchisi presbiter interfui. 
CXXXVII. A. D. 919.                                                                  
+ In nomine domini vicesimo septimo anno principatus domni nostri waimarii principi et patricii filius domni waimarii principi et patricii, mense augustus septima indictione. ideo que ego dauferius filius cuiusdam faroaldi declaro, quia per successione mihi habere successi omnis rebus substantiis, qui fuit ragenaldi diaconi germani meo. et dum congruum est mihi exinde bindere integra omnis rebus substantiis, quam ipse raghenaldus diaconus germano meus habui in 
p.177